平成２７年１２月１日

 市内小中学校 保護者 様

 市内幼稚園   保護者 様

 市内保育園   保護者 様

教 育 委 員 会 からの提 言

『子供の目を見て話をしていますか？』

島田市教育委員会 教育委員長 牧野 高彦

 スマートフォンの操作に気を取られ、子供が話しかけても、子供に目を向けない

で答える親が増えているそうです。幼児期におけるこのような親の姿を、『静かな虐

待』という心理学者もいます。このようなことが続くと、子供は愛着障害からいらいら

したり、切れやすくなったりするそうです。

島田市教育委員会は、子供たちに友達とのコミュニケーションが取れ、豊かな

人間関係が築ける人になってほしいと願い、下記のとおり提言します。

記

１ 子供と話すときは、互いに目を見て話しましょう。

○ 子供と会話をするときは、スマートフォンから手を放しましょう。

○ 時には、テレビを消して子供と会話をしましょう。

○ 言葉はなくても、笑顔を向けることを大切にしましょう。